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[Elisabeth Arnold] 

Jeg vil ikke på nogen måde underkende de 
problemer, der opstår, når man sidder i et hus, 
som man gerne vil blive boende i, til man ikke 
kan klare sig længere, og man skal selvfølgelig 
har mulighed for at få indefrosset sine ejen- 
domsskatter. Og de eksempler, som indenrigs- 
ministeren nævner, er jeg fuldstændig klar over 
findes lyslevende i vores hverdag -  dem kender 
vi alle sammen. 

Men det skal ikke afholde mig fra at sige, at 
vi på et eller andet tidspunkt må tage fat i den 
diskussion, med hvilken vægt ejendomsskatter 
og grundskatter skal indgå i vores fremtidige 
skattesystem, for det er et problem, at vi får 
svært ved at holde skatter oppe på andre områ- 
der, hvor vi skal have penge i statskassen og i 
kommunekasserne. Der er ikke så mange skat- 
teobjekter, der er fuldstændig resistente over 
for påvirkninger udefra, men det er ejendoms- 
og grundskatterne. 

Det er to forskellige diskussioner, vi har, men 
jeg synes ikke, at ministeren kan komme så let 
om ved det som bare at sige, at vi skal have en 
grundskyldpromille på nul. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Det er ministerens bemærkninger om de 

pensionister, der bliver tvunget fra hus og hjem, 
forstår jeg, på grund af ejendomsskatterne, der 
kalder mig frem. 

Hvad er ministerens forslag da? Ministerens 
forslag er, at man afskaffer ejendomsskatterne. 
Så står staten og mangler de penge i kassen. 
Hvor skal man så kræve dem op? Ja, vi ved alle 
sammen, at de jo ikke skal tages fra dem, der 
tjener over 155.000 kr. om året, for de skal jo 
have lettet netop 6 pct.-skatten. Så skal de altså 
tages fra dem, der tjener under 155.000 kr., og 
hvad er det så, ministeren foreslår? Ja, han fo- 
reslår så, at man giver pengene med den ene 
hånd, samtidig med at man kræver dem ind 
med den anden hånd, og det er fuldkommen 
som at sætte ølse for og ølse bag -  pølsen beva- 
rer dog sin smag. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jamen forskellen er, at pølsen får indhold. 

Det er jo kommunerne, der får tabet, og det er 
klart, at kommunerne må dække tabet ind over 
kommuneskatteprocenten -  altså det, man be- 
taler i kommuneskat -  der bare adskiller sig fra 

ejendomsskatten ved at blive udregnet efter 
det, folk rent faktisk har i indkomst. 

Der kan være et formueskatteproblem, men 
ellers er det et spørgsmål om indkomst. Det kan 
være kapitalindkomst eller personlig indkomst, 
men det er bare et beløb, som man disponerer 
over i modsætning til ejendomsskatten, som 
man jo ikke kan betale. Ejendommen betaler 
ikke skatten; man kan kun betale den i dette til- 
fælde af folkepensionen og ikke af nogen an- 
den indkomst. Derfor hænger det ikke sam- 
men. Hvis man bor i et rækkehus i et rækkehus- 
område, betaler den højtlønnede i rækkehus- 
området nøjagtig det samme i ejendomsskat 
som folkepensionisten, der kun har sin folke- 
pension. 

Det har ikke noget at gøre med retfærdighed, 
når det gælder skattebyrden. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører på områ- 

det ikke kan være til stede, skal jeg blot sige 
først om spørgsmålet om forrentningen af de 
indefrosne ejendomsskatter, at jeg kan erklære 
mig enig med forslagsstillerne i, at det er for- 
nuftigt at fastholde renten på det nuværende 
niveau. Om så koblingen til mindsterenten som 
foreslået er det rigtige sted at hægte det op eller 
vi skal finde et andet instrument, vil jeg lade stå 
åbent her. Men vi går gerne ind i en konstruktiv 
undersøgelse og drøftelse af det spørgsmål i ud- 
valget. 

Når det gælder det andet punkt i forslaget, 
om også at inddrage efterlønsmodtagerne i 
ordningen, således at de får adgang til at få lån 
til betaling af ejendomsskatterne, vil jeg også 
gerne stille mig positiv over for tanken om det, 
fordi det her drejer sig om en gruppe borgere, 
som ikke har for meget at gøre godt med i det 
daglige. 

Men som det også afspejlede sig i den lille 
diskussion, der har været lige forud her, er den- 
ne ordning jo ikke helt uden problemer -  der er 
nogle, som får nogle utilsigtede problemer -  
men som udgangspunkt er jeg åben over for 
tanken om også at lade loven omfatte efterløns- 
modtagerne. Lad os se lidt nærmere på det i ud- 
valget. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne sige tak for, at der fra alle ordfø- 

reres side er givet udtryk for, at det er rimeligt, 


